
 

 

       Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2020 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον κ. Υπουργό Οικονομικών 
 
 

Θέμα: «Επέκταση του μέτρου της μείωσης του ενοικίου φοιτητικής 
στέγης σε κατηγορίες οικογενειών που πλήττονται αποδεδειγμένα από 

τις συνέπειες της πανδημίας, αλλά μέχρι σήμερα έχουν εξαιρεθεί» 

  
  
  Η πανδημία που βιώνει η χώρα μας τους τελευταίους 8 μήνες, έχει 
οδηγήσει τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα στην εφαρμογή νέων 
εκπαιδευτικών διαδικασιών, προσαρμόζοντας τις ανάγκες στα νέα δεδομένα 
της τηλεκπαίδευσης. 
 Δεδομένης της τηλεκπαίδευσης στην συντριπτική πλειοψηφία των 
μαθημάτων, οι φοιτητές επέστρεψαν και διαμένουν την περίοδο της πανδημίας 
στην οικογενειακή τους εστία, με στόχο προφανώς την οικονομική ελάφρυνση 
του οικογενειακού προϋπολογισμού, που πλήττεται σε μεγάλο βαθμό, το 
τελευταίο διάστημα.  
 Στο πλαίσιο ελάφρυνσης των οικογενειακών βαρών, η Κυβέρνηση 
εφάρμοσε μέτρα μείωσης μισθωμάτων σε φοιτητικές κατοικίες ενώ σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρο 3 του ν. 4684/20, απάλλαξε περιορισμένες μόνο 
κατηγορίες οικογενειών από το 40% του συνολικού μισθώματος.  
 Με το άρθρο 33 του Ν. 4753/2020 (ΦΕΚ 227/τ. Α'/18.11.2020), 
προβλέφθηκε για τον Οκτώβριο η απαλλαγή από την καταβολή μέρους, κατά 
ποσοστό τουλάχιστον 30% του συνολικού μισθώματος για τις συμβάσεις 
μίσθωσης ακινήτων, για την κάλυψη στεγαστικών αναγκών τέκνου - 
εξαρτώμενου μέλους, το οποίο φοιτά σε ίδρυμα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης 
εκτός του τόπου μόνιμης κατοικίας του, εφόσον ένας τουλάχιστον γονέας είναι 
εργαζόμενος σε επιχείρηση που έχει συμπεριληφθεί, βάσει απόφασης του 
Υπουργού Οικονομικών, στις πληγείσες οικονομικά, λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού και των οποίων έχει ανασταλεί προσωρινά η σύμβαση 
εργασίας.  

Επίσης, επεκτάθηκε και σε άλλες κατηγορίες εργαζομένων σε 
πληττόμενες επιχειρήσεις, η απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής του 
40% του συνολικού μισθώματος για τις παραπάνω συμβάσεις μίσθωσης κατά 
τους μήνες Οκτώβριο και Νοέμβριο 2020, εφόσον ο ένας τουλάχιστον γονέας 
είναι εργαζόμενος σε επιχείρηση ανεξαρτήτως του επιδημιολογικού επιπέδου 
της Περιφερειακής Ενότητας στην οποία εδρεύει ή έχει υποκατάστημα και του 
οποίου έχει ανασταλεί προσωρινά η σύμβαση εργασίας. 
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Η μερική αυτή εφαρμογή του νόμου, προκαλεί αποκλεισμό άλλων 
οικογενειών, ακόμα και με μηδενικά εισοδήματα για το 2019. 

Το αποτέλεσμα είναι ένας μεγάλος αριθμός αγροτών, 
μικροεπαγγελματιών, ελευθέρων επαγγελματιών και αυτοαπασχολούμενων, 
να βρίσκονται σε δυσχερή θέση, καθώς είτε πρέπει να συνεχίσουν να 
καταβάλλουν ολόκληρο το ενοίκιο για την φοιτητική στέγη των τέκνων τους που 
σπουδάζουν σε άλλη πόλη, καίτοι, έχουν μειωθεί ή στις περισσότερες των 
περιπτώσεων, μηδενισθεί τα εισοδήματά τους, για αρκετούς μήνες, είτε να 
διακόψουν την μίσθωση.  

Επειδή, από την απαλλαγή του 40% των ενοικίων φοιτητικής στέγης 
εξαιρούνται πολλές οικογένειες παρά το γεγονός ότι πλήττονται από τις 
επιπτώσεις της πανδημίας  

Επειδή,  ο νόμος που ίσχυε για την απαλλαγή του 40% των ενοικίων 
της φοιτητικής στέγης είχε εφαρμογή έως τον Αύγουστο του τρέχοντος έτους, 
με την επέκτασή του να κρίνεται πιο αναγκαία από ποτέ, 

Επειδή, από τις συνέπειες της πανδημίας και των μέτρων που έχουν 
ληφθεί πλήττεται σοβαρά, ένας μεγάλος αριθμός αγροτών, 
μικροεπαγγελματιών και αυτοαπασχολούμενων επιστημόνων, οι οποίοι 
αδυνατούν να ανταπεξέλθουν ακόμη και στις στοιχειώδεις ανάγκες τους, 

Επειδή, τα μέτρα που έχει εξαγγείλει και εφαρμόζει, ήδη από το πρώτο 
κύμα της πανδημίας, η κυβέρνηση αποδείχθηκαν παντελώς ανεπαρκή  όσον 
αφορά την κάλυψη των πραγματικών εισοδηματικών απωλειών των 
πληττόμενων και την εκπλήρωση του συνόλου των υποχρεώσεών τους, 
γεγονός που έχει οδηγήσει την πλειοψηφία  εξ αυτών σε απόγνωση, 

Επειδή, είναι λογικό και δίκαιο, και η συγκεκριμένη μερίδα πληττόμενων 
επαγγελματιών, αλλά και πληττόμενων αγροτών να συμπεριληφθούν σε μέτρα 
μείωσης-επιδότησης του ενοικίου φοιτητικής στέγη, για τα τέκνα τους που 
φοιτούν σε πόλη άλλη από εκείνη της μόνιμης κατοικίας των γονέων τους, 
  

  
Ερωτάται ο αρμόδιος κ. Υπουργός: 

  
1.Προτίθεται να επεκτείνει την ισχύ του νόμου 4684/20, ώστε να 
απαλλαγούν οι πληττόμενες οικογένειες από το ενοίκιο της φοιτητικής 
στέγης και για την νέα ακαδημαϊκή περίοδο ’20-’21; 
  
2.Προτίθεται να εντάξει, με εφαρμογή συγκεκριμένων κριτηρίων, τους 
επαγγελματίες και αυτοαπασχολούμενους σε ρυθμίσεις αναλογικής 
μείωσης του καταβαλλόμενου μισθώματος για την ενοικίαση φοιτητικής 
στέγης των τέκνων τους που σπουδάζουν σε πόλη διαφορετική από την 
μόνιμη κατοικία τους, προβλέποντας ταυτόχρονα και σχετική ενίσχυση-
επιδότηση των ιδιοκτητών των ακινήτων; 
  
3, Προτίθεται να εντάξει, με εφαρμογή συγκεκριμένων κριτηρίων, τους 
αγρότες σε ρυθμίσεις αναλογικής μείωσης του καταβαλλόμενου 
μισθώματος για την ενοικίαση φοιτητικής στέγης των τέκνων τους που 
σπουδάζουν σε πόλη διαφορετική από την μόνιμη κατοικία τους, 
προβλέποντας ταυτόχρονα και σχετική ενίσχυση-επιδότηση των 
ιδιοκτητών των ακινήτων; 
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